
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация городского поселения 

«Атамановское»

« /О» OJL 2023 г. № .94

«О первоочередных мерах по 
подготовке к пожароопасному сезону 
2023 года»

В соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 11.11.1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Распоряжения Правительства 
Забайкальского края от 11.02.2020 г. № 26-р, Устава муниципального образования, 
на основании решения КЧС и ОПБ гп. «Атамановское» от 11.01.2023 г. № 01, в 
целях качественной подготовки к пожароопасному сезону 2023 года,

постановляю:

1. Утвердить Мероприятия по обеспечению первоочередных мер по подготовке к 
пожароопасному сезону 2023 года, приложение № 1.

2. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 
пожнивныхостатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях 
запаса гп. «Атамановское».

3. Запретить разведение костров на полях, а также в полосах отвода 
автомобильных и железных дорог на территории гп. «Атамановское».

4. С наступлением пожароопасного периода создать патрульно-маневренную 
группу в составе 2-3 человек rfa автотранспорте со средствами связи, 
пожаротушения для ликвидации выявленных возгораний на территории пгт. 
Атамановка и прилегающих садовых товариществ на ранних стадиях; 
совместно с работниками органов внутренних дел и территориальным отделам 
Государственной лесной службы Забайкальского края определить маршруты и 
порядок патрулирования.

5. Ведущему специалисту по Го и ЧС: в срок до 
15.03.2023 г.:

5.1. направить уведомления владельцами и пользователями земель 
сельскохозяйственного назначения, председателям товариществ и 
Главами КФХ, граничащими с лесным фондом, по организации



противопожарных мероприятий, довести Постановление Правительства 
РФ от 18.08.2016 г. № 807;

5.2. направить руководителям предприятий и учреждений различных форм 
собственности требования-рекомендации (Предписания, Уведомления) 
об организации и проведении работы по обеспечению пожарной 
безопасности на подведомственных объектах;

в срок до 01.04.2023 г.:
5.3. проконтролировать выполнение работ по созданию минерализованных 

полос вокруг объектов экономики, жизнеобеспечения населения, 
детских оздоровительных лагерей и баз отдыха, расположенных в 
границе поселения;

5.4. провести работу с хозяйствующими субъектами, имеющими объекты в 
лесу, председателями СНТ по подготовке к пожароопасному сезону 
2023 г., очистке прилегающей территории от горючего мусора и сухого 
травостоя, обустройству минерализованных полос и приведению в 
готовность сил средств, для защиты подведомственных объектов от 
лесных и ландшафтных пожаров;

5.5. проконтролировать выполнение работ по очистке подвальных и 
чердачных помещений от мусора, установке запирающих устройств на 
выходы в подвальные и чердачные помещения;

5.6. организовать информирование населения о складывающейся 
лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, 
так и в населенном пункте и СНТ граждан, вывесить в населенном пункте 
и СНТ плакаты на противопожарную тематику и распространить среди 
населения листовки соответствующего содержания;

6. Рекомендовать председателям СНТ (ДНТ, НСТ, СТ), Главам КФХ: в срок до 
01.03.2023 г.:
6.1. подать в Министерство природных ресурсов и Лесную службу 

Забайкальского края заявки на проведение работ по устройству 
противопожарных разрывов вокруг территории товариществ и КФХ;

в срок до 01,03.2023 г.:
6.2. предоставить на согласование Главе администрации схемы двойных 

минерализованных полос вокруг территории товариществ и КФХ;
в срок до 01.04.2023г.: *
6.3. своими силами ликвидировать все несанкционированные свалки мусора 

на территории и прилегающей территории товариществ и КФХ;
6.4. освободить и обеспечить пожарные проезды к домам и хозяйственным 

постройкам (не должно быть дров и посторонних предметов и т.д.), 
ширина проезда - не менее 7-ми метров;

6.5. провести работы по очистке территории КФХ и товариществ и 
прилегающей территории от мусора, сухой травы и других горючих 
материалов;

6.6. своими силами провести оборудование КФХ и товариществ звуковой 
сигнализацией для оповещения людей при пожаре, оборудовать и 
укомплектовать пожарные щиты;



6.7. пройти обучение в специализированной организации по «пожарному 
минимуму»;

6.8. своим решением назначить наблюдателя в каждом товариществе и по 
одному в каждом КФХ для отслеживания лесопожарной обстановки, 
список с указанием контактных номеров телефона предоставить в 
администрацию гп. «Атамановское»;

6.9. своими силами организовать обеспечение товариществ и КФХ местами 
для забора воды в целях пожаротушения, принять меры по устройству 
источников наружного противопожарного водоснабжения, провести 
установку соответствующих знаков, указывающих направление и места 
для заправки пожарной техники.

7. В срок до 01.04.2023 г. укомплектовать ДПО поселения первичными 
средствами пожаротушения (РЛО, мотопомпа, ветродуйка, шанцевый 
инструмент, спец, одеж да, сухой паек на срок не менее 5 суток).

8. Директору МП «ЖКХ Атамановское» в срок до 01.03. 2023 г привести в 
исправное состояние источники пожарного водоснабжения, организовать их 
ремонт, оборудовать пирсы для заправки пожарных автомобилей, установить 
соответствующие указатели в местах забора воды, обеспечить освещение мест 
забора воды в темное время суток, провести обслуживание и привести в 
исправное состояние привлекаемую к ликвидации пожаров автотракторную 
технику (2 водовозки, трактор).

9. С началом пожароопасного периода создать оперативную группу в составе -  
специалист по ГО и ЧС, специалист по ЖКХ., водитель., выделить в их 
распоряжение автомобиль У АЗ-ПАТРИОТ р/н Р 151 РР 75RUS со средствами 
пожаротушения (три противопожарных ранца) для ликвидации выявленных 
возгораний на территории населенного пункта на ранних стадиях.

10. Назначить Васильеву Т.Г. ответственной за отслеживание 
лесопожарной обстановки. При приближении лесного или ландшафтного 
пожара к населенному пункту на расстояние 15 км -верхового, 5-км -низового, 
незамедлительно информировать начальника подразделения Государственной 
противопожарной службы, руководство администрации района и дежурных 
диспетчеров Государственной лесной службы Забайкальского края и ЕДДС 
района. В случае возникновения пожара в 5 км зоне от населенного пункта или 
получении информации о термической точке уточнить информацию, принять 
меры по защите населенного пункта от лесного или ландшафтного пожара и 
представить информацию диспетчерам ГУ «Противопожарная служба 
Забайкальского края», Государственной лесной службы Забайкальского края и 
ЕДДС Читинского района.

11. Для организации информирования населения о складывающейся 
лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в 
населенном пункте, СНТ, КФХ граждан, создать рабочую группу в составе - 
председателя Совета городского поселения Утюжникова Т.М. (старший 
группы), главного специалиста по землепользованию Дрига Е.В., главного 
специалиста Громовой Ю.С.., главного специалиста по социальным вопросам 
Осмирко Г.Г.. и ведущего специалиста по ГО и ЧС . Привлечь для работы в



группе депутатов городского поселения. Старшей рабочей группы 
организовать:

11.1 в срок до 15.03.2023 г. проведение собраний (сходов) жителей пгт. 
Атамановка и с. Каменка с участием представителей администрации МР 
«Читинский район», надзорных органов, с целью разъяснения населению 
правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка 
действия при угрозе лесного, бытового пожаров, правил посещения леса, и т.д.

11.2 информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и 
мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенном пункте и СНТ, 
КФХ граждан, вывесить в населенном пункте и СНТ плакаты на 
противопожарную тематику и МБУК МЦРБ, начальнику ОМВД России по 
Читинскому району, директору ГАУСО АДИПИ, главному врачу ГУЗ КСДР 
№ 2, управляющему директору АО «103 БТРЗ», довести отдельные положения 
до Глав КФХ и председателей СНТ (НСТ, ДНТ, СТ) по телефону.

12. Системному администратору опубликовать настоящее Постановление на
официальном сайте администрации городского поселения «Атамановское».
13. Контроль за выполнением Постановления

собой.
оставляю за

Глава администрации
городского поселения «Атамановское

Л.С.Зимина



) У Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО Постановлением 

Администрации городского поселения
«Атамановское» 

от « ?Р » О Я- 2023 год

МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению первоочередных мер по подготовке к пожароопасному периоду 2023 г.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5
О рганизационны е мероприятия

1. Подготовить и подать в отдел по делам ГО ЧС и BMP
администрации района заявку на обучение представителей муниципальных 
образований по программе подготовки руководителей тушения лесных 
пожаров.

До
01.03.23 г.

ведущий специалист по 
ГО и ЧС 
»

2. Подготовить и привести в готовность силы и средства городского поселения 
для защиты от лесных и ландшафтных пожаров. Доукомплектовать 
добровольную пожарное образование (ДПО).

До
20.03.23г.

Г лава городского 
поселения, ведущий

специалист по ГО и 
ЧС

3. В плане действия по предупреждению и ликвидации ЧС откорректировать 
раздел, связанный с привлечением сил и средств для защиты населенных 
пунктов от лесных и ландшафтных пожаров.

До
20.02.23 г.

ведущий специалист по 
ГО и ЧС



J Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО Постановлением 

Администрации городского поселения
«Атамановское» 

от « tp  » 0^-  2023 год

МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению первоочередных мер по подготовке к пожароопасному периоду 2023 г.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5
О рганизационны е мероприятия

1. Подготовить и подать в отдел по делам ГО ЧС и BMP
администрации района заявку на обучение представителей муниципальных 
образований по программе подготовки руководителей тушения лесных 
пожаров.

До
01.03.23 г.

ведущий специалист по 
ГО и ЧС 
♦

2. Подготовить и привести в готовность силы и средства городского поселения 
для защиты от лесных и ландшафтных пожаров. Доукомплектовать 
добровольную пожарное образование (ДПО).

До
20.03.23г.

Г лава городского 
поселения, ведущий

специалист по ГО и 
ЧС

3. В плане действия по предупреждению и ликвидации ЧС откорректировать 
раздел, связанный с привлечением сил и средств для защиты населенных 
пунктов от лесных и ландшафтных пожаров.

До
20.02.23 г.

ведущий специалист по 
ГО и ЧС



4. Предусмотреть создание оперативной руппы в составе 2-3-х человек на 
автотранспорте со средствами связи и пожаротушения для ликвидации 
выявленных возгораний вблизи населенного пункта на ранней стадии. 
Совместно с работниками органов внутренних дел определить маршруты и 
порядок патрулирования.

с

Д о 01.04.23 г.

Г лава городского поселения

5. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной 
обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенном 
пункте. Вывесить в поселении баннеры на противопожарную тематику и 
распространить среди населения листовки соответствующего содержания.

постоянно Глава городского поселения, 
специалисты

администрации, депутаты 
поселения

П рактические мероприятия

6. Завершить обновление двойных минерализованных полос вокруг населенных 
пунктов поселения и вдоль автомобильных дорог.

Д о 15.04.23 г Глава городского поселения 
Председатели СНТ, ДНТ

7. Завершить обустройство противопожарных разрывов вокруг населенных 
Пунктов поселения.

Д о 01.04.23г. Администрация городского 
поселения «Атамановское»

8.

9.

Организовать своевременную санитарную очистку территории населенного 
пункта от несанкционированных свалок, мусора, сухой травы, 
легковоспламеняющегося и другого мусора (ветошь, тряпки стеклянные 
изделия и др.).

Д о 01.04.23г. Г лава городского поселения, 
ведущий специалист по ГО 
и ЧС, Председатели СНТ, 

ДНТ

Создать и освежить резерв материально-технических средств (мотопомпа, РЛО, 
тракторная и землеройная техника, ГСМ, лопаты, топоры и др.) и продуктов 
питания для обеспечения работы добровольного пожарного объединения на 
срок не менее 5 суток

Д о 20.03.23 г Г лава городского поселения



10. До начала пожароопасного периода провести обучение, вакцинацию и 
медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольное пожарное 
образование.

) (
До 01.04.23г.

Глава городского поселения 
Г лав врач Амбулатории 

Атамановка
11. Проконтролировать выполнение работ по обновлению и созданию 

минерализованных полос и разрывов вокруг СНТ, детских оздоровительных 
лагерей, расположенных в границах поселения.

До 01.04.23 г. Глава городского поселения

12. Организовать работу пяти наблюдательных постов по выявлению очагов 
лесных и ландшафтных пожаров.

С
01.04.23 г.

Глава городского поселения

13. Запретить использование противопожарных расстояний между зданиями и 
сооружениями под складирование материалов, оборудование и тары для 
стоянки транспорта и строительства зданий и сооружений.

В течении года Глава городского поселения

14. Оборудовать улицы населенного пункта освещением в темное время суток и 
постоянно поддерживать освещение в исправном состоянии.

В течении года Г лава городского поселения

Р

15. Определить в администрации и на объектах лиц, ответственных за 
отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или 
ландшафтного пожара к поселению на расстояние 15 км верхового, 5 км 
низового - незамедлительно информировать начальника подразделения ГУ 
«Забайкалпожспас», руководство администрации района, дежурных 
диспетчеров ЕДДС района.

С
01.04.23 г. 

До
окончания 
пожароопас 
ного сезона

Глава городского поселения

16. Содержать мотопомпу, приспособленную и переоборудованную технику для 
тушения пожаров в исправном состоянии, укомплектованную 
пожарнотехническим вооружением.

В течении года Глава городского поселения


